
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 

n. 21 del 22 maggio 2023 

Oggetto:  Aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2023/2025 e del relativo elenco annuale 2023.  

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIDUE del mese di MAGGIO alle ore diciotto e minuti 

zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 

 2. CASTAGNO Aldo - Vice Sindaco  Sì 

 3. FEROGLIA Gesmina - Consigliere  Sì 

 4. NEPOTE Andrea - Assessore  Sì 

 5. COLOMBATTO Simone - Consigliere  Sì 

 6. SAVANT AIRA Giulio - Consigliere  Sì 

 7. GATTI Giancarlo - Consigliere  Giust. 

 8. LEVAK Piercarlo - Consigliere  Sì 

 9. NOGARA Luigi - Consigliere  Giust. 

 10. RAIMONDO Elisa - Consigliere  Sì 

Totale Presenti:   8 

Totale Assenti:   2 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale dr.ssa Diana VERNEAU il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CASALE Luca nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Responsabile 

REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 17/05/2023 dr.ssa Monica BUSSONE 

UT - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 17/05/2023 geom. Domenico DEMITRI 

 

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE n. 22 in data 13/05/2023 
ad oggetto: Aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 

e del relativo elenco annuale 2023.           

Premesso che, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016, le Amministrazioni pubbliche per 
la realizzazione di lavori disciplinati dal decreto medesimo sono tenute ad adottare il Programma 
Triennale e gli elenchi annuali dei Lavori Pubblici nonché del Programma Biennale degli acquisti 
di servizi e forniture predisposti in conformità agli schemi tipo adottati con apposito Regolamento 
del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
finanze n. 14 del 16.01.2018.  

Preso atto che il suddetto Regolamento è composto da 11 articoli e dagli allegati I e II 
recanti, rispettivamente, gli schemi tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici, di cui 
uno riferito all’elenco annuale, e gli schemi tipo per la programmazione biennale per gli acquisti 
di forniture e servizi. 

Richiamato nello specifico, l’art. 5 commi 4, 5 e 6 del citato D.M 14/2018 che prevede: 

- al comma 4 l’obbligo di adozione dello schema dell’Elenco Annuale e del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici nonché del Programma Biennale degli acquisti di servizi e 
forniture; 

- al comma 5 la pubblicazione sul profilo del committente con possibilità di presentare 
osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione con disposizione dell’approvazione 
entro i successivi 30; 

- al comma 6 l’approvazione del Programma entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli 
effetti di bilancio. 

Richiamate: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 17/03/2023 con la quale veniva adottato lo 
schema del Programma Triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e relativo elenco 
annuale 2023; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 19/04/2023 con al quale veniva approvato 
il Documento Unico di Programmazione Semplificata (D.U.P.S.) per il periodo 2023/2025 
recependo il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 
2023 nonché il Programma Biennale degli acquisti e dei Servizi 2023/2025. 

Considerato che dopo la data del 19/04/2023 si sono verificate delle ulteriori situazioni 
che comportano la necessità di una modifica dell’attuale programma triennale delle opere 
pubbliche 2023/2025;  

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’aggiornamento del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2023/2025, con il relativo elenco annuale dei lavori da realizzare nel 
2023, con l’inserimento di alcune modifiche.  

Viste le schede relative all’aggiornamento dello schema del programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2023/2025 ed elenco annuale 2023, allegate alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale come predisposte dal Responsabile dell’Area Tecnica Comunale su 
indicazione dell’Amministrazione; 

 Richiamati: 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.M. n 14 del 16.01.2018; 

- le linee guida ITACA. 

 Ritenuto di adottare la proposta suddetta e di dare corso alle procedure previste dalla 
sopra citata normativa. 

 Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000 (regolarità tecnica e 
regolarità contabile) 



 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Di aggiornare del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed il relativo 

elenco annuale 2023 con le modifiche meglio individuate nelle schede allegate. 

Di disporre la pubblicazione del predetto programma 2023/2025 unitamente all’elenco 

annuale 2023 così modificati nelle forme previste dalla normativa di riferimento. 

 



 

 

Relatore: Luca Casale – Sindaco 

Per la relazione del Sindaco si fa espresso riferimento alla registrazione digitale 

CC20230522. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione  

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 astenuti e n. 0 contrari 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Ufficio Lavori pubblici, Servizi e Manutenzioni n. 22 in data 

13/05/2023 soprariportata 

 

 

Successivamente, al fine di consentire la pubblicazione delle schede, con n. 8 voti 

favorevoli, n. 0 astenuti e n. 0 contrari, 

DELIBERA 

Dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a sensi di legge. 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 

CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 

dr.ssa Diana VERNEAU 

Documento firmato digitalmente 

 

 
  

 

 


